

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 07.03.2025

సమయం: 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. దేశంలో భద్రతా పరంగా ఎదురవుతున్న కొత్త సవాళ్ళను ఎదుర్కొనేందుకు అత్యాధునిక వ్యవస్థలను ఉపయోగిస్తున్నామని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా చెప్పారు.
2. దేశంలో జన ఔషధి కేంద్రాల వల్ల నాణ్యమైన ఔషధాలు దేశంలో మారుమూల ప్రాంతాలకు చేరుతున్నాయని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది చెప్పారు.
3. దేశంలో అనేక ప్రాంతాల్లో వేసవి వేడి తీవ్రత పెరుగుతోందని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది.
4. ముంబై ఉగ్రవాద దాడుల్లో నిందితుడు తహవూర్ రాణా తనని భారత్ కి అప్పగించ వద్దంటూ కోరుతూ దాఖలు చేసిన పిటీషన్ ను అమెరికా సుప్రీమ్ కోర్ట్ తిరస్కరించింది.

REV. DAY CISF - AMIT SHAH:

దేశంలో భద్రతా పరంగా ఎదురవుతున్న కొత్త సవాళ్ళను ఎదుర్కొనేందుకు అత్యాధునిక వ్యవస్థలను ఉపయోగిస్తున్నామని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా చెప్పారు . ఈరోజు కేంద్ర పారిశ్రామిక భద్రతా దళం సిఐఎస్ఎఫ్ 56 వ్యవస్థాపక దినోత్సవం సందర్భంగా తమిళనాడులోని తక్కోలంలో ఒక కార్యక్రమంలో ఆయన మాట్లాడారు. దేశ వ్యాప్తంగా ప్రజలను కాపాడేందుకు సిఐఎస్ఎఫ్ నిరంతరం శ్రమిస్తోందని , రోజు వారీగా రైళ్లు , మెట్రోలు , విమానాశ్రయాలు, రేవులలోను ప్రయాణించే కోటి మంది ప్రయాణికులకు వస్తే **CISF** ద్వారా భద్రత అందుతుందని ఆయన చెప్పారు . దేశంలో 2,005 రేవులకు సిఐఎస్ఎఫ్ భద్రత కల్పిస్తామని భద్రతా చర్యల విషయంలో అంతర్జాతీయ ప్రమాణాలను అనుసరిస్తున్నామని చెప్పారు. 2019 నాటి నుంచి ప్రభుత్వం సిఐఎస్ఎఫ్ వ్యవస్థాపక దినోత్సవాన్ని దేశంలో , ఇతర

ప్రాంతాల్లో నిర్వహించాలని నిర్ణయించిందని , ఈరోజు దళానికి చెందిన 22 మంది ఆసామాన్య సాహసికులైన సైనికులకు పథకాలు ఇవ్వడం తనకు గర్వకారణమని హోం మంత్రి అన్నారు.

సౌండ్ బైట్ ... అమిత్ షా

CISF లో పనిచేసే మహిళా సిబ్బందికి 124 ఆవాస ప్రాంతాలు కల్పించామని సిబ్బంది ఆరోగ్యం విషయంలో కూడా ప్రభుత్వం అనేక చర్యలు తీసుకుంటుందని చెప్పారు . సిఐఎస్ఎఫ్ సిబ్బందికి ఇచ్చే ఆహారంలో చిరుధాన్యాలను కొత్తగా చేర్చామని మూడు లక్షల మంది సిబ్బంది, కుటుంబాలకు కూడా ఆరోగ్య సౌకర్యాలను ప్రభుత్వం అందిస్తుందని ఆయన చెప్పారు. తీవ్రమైన ఒత్తిడిలో పనిచేసే పారిశ్రామిక భద్రత దళం సిబ్బంది మానసిక ఆరోగ్యం కోసం మన కార్యక్రమం ద్వారా రక్షణ అందిస్తున్నామని ఆయన తెలియజేశారు. గౌరవ వందనం స్వీకరించి కవాతును తిలకించిన హోంమంత్రి 127 మంది సిఐఎస్ఎఫ్ అమరవీరులకు ఈ సందర్భంగా నివాళులు అర్పించారు . సురక్షిత తట్ సమృత భారత అనే పేరిట పశ్చిమ తూర్పు తీరాల్లో ఒకే సమయంలో జరుగుతున్న కోస్తా ప్రాంత సైకిల్ ర్యాలీని కూడా ఆయన అంతకుముందు ప్రారంభించారు. ఈ సైకిల్ ర్యాలీ లో భాగంగా రెండు బృందాలు 6,200 కిలోమీటర్ల దూరం కోస్తా ప్రాంతాల్లో పర్యటించి మార్చి 31వ తేదీ నాటికి కన్యాకుమారి లోని స్వామి వివేకానంద స్మారక చిహ్నం వద్ద తమ యాత్ర ముగిస్తారు.

NSD

PM-JANAUSHADHI:

దేశ ప్రజలకు అత్యుత్తమ నాణ్యతతో కూడిన మందులను చౌక ధరలో అందించేందుకు ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉన్న విషయాన్ని జన ఔషధీ దివస్ ప్రతిఫలిస్తుందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ అన్నారు . నాణ్యమైన మందులు ఇప్పుడు దేశంలో ప్రతి మారుమూల ప్రాంతానికి చేరుకుంటున్నాయని, దీనివల్ల భారత కుటుంబాలకు డబ్బు ఆదా కావడంతో పాటు జన ఔషధీ నమూనా ప్రపంచానికి స్ఫూర్తినిస్తుందని ప్రధానమంత్రి సోషల్ మీడియాలో పేర్కొన్నారు. హృద్రోగ చికిత్స ఇప్పుడు అందుబాటులో ఉందని , మోకాలి కీళ్ల శస్త్ర చికిత్స ఖర్చు కూడా తగ్గిందని ఆయన చెప్పారు. ప్రధానమంత్రి జాతీయ డయాలసిస్ కార్యక్రమం వల్ల

కిడ్నీ రోగులకు కొత్త అవకాశాలు లభిస్తున్నాయని జన ఔషధీ సువిధ సానిటరీ నాస్కిన్ లు కేవలం ఒక్క రూపాయి కే లభిస్తున్నాయని ఆయన తెలియజేశారు.

NSD

DAY PM - GUJARAT VISIT:

సూరత్ ఆహార భద్రత ప్రచార కార్యక్రమాన్ని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు గుజరాత్ లోని సూరత్ లో ప్రారంభిస్తారు. ఈ కార్యక్రమం కింద సూరత్ లో రెండు లక్షల మంది లబ్ధిదారులకు ప్రధానమంత్రి గరీబ్ కళ్యాణ్ అన్న యోజన కింద ప్రయోజనం లభిస్తుంది. అంత్యోదయ కళ్యాణ్ లో భాగంగా గుజరాత్ ప్రభుత్వం , ప్రధానమంత్రి గరీబ్ కళ్యాణ్ అన్న యోజన తాలూకా ప్రయోజనాలను బీద వర్గాలకు చెందిన కుటుంబాలకు , ఇతర సామాజిక భద్రత పథకాలతో కలిపి అందించాలని నిర్ణయించింది. సూరత్ ఆహార భద్రత కార్యక్రమం కింద రెండు లక్షల మందికి ఇవాల్టి నుంచి జాతీయ ఆహార భద్రతా చట్టం ప్రయోజనాలు అందుతాయి.

NSD

PUNJAB- 'PROJECT HIFAZAT:

పంజాబ్లో మహిళల భద్రత గౌరవం కాపాడేందుకు ప్రాజెక్ట్ సిఫాజత్ అనే కొత్త పథకాన్ని ప్రభుత్వం ప్రారంభించింది. రేపు అంతర్జాతీయ మహిళా దినోత్సవం సందర్భంగా ప్రారంభిస్తున్న ఈ కార్యక్రమంలో భాగంగా మహిళలు , పిల్లల హింసకాండను నివారించేందుకు బాధ్యతల పట్ల స్పందన వ్యవస్థలను పటిష్టం చేసేందుకు చర్యలు తీసుకుంటారు. భారత ప్రభుత్వ మిషన్ శక్తి, మిషన్ వాత్సల్య అనే రెండు మిషన్లలో భాగంగా 24 గంటల పాటు పనిచేసే మహిళ , శిశు హెల్ప్ లైన్ ని కూడా ప్రాజెక్టులో భాగంగా అందుబాటులోకి తెస్తారు. గృహహింస కార్యాలయాల్లో వేధింపు మొదలైన హింస గురించి పోలీసులకు సమాచారం ఇచ్చేందుకు భయపడే మహిళలకు ధైర్యం కల్పించి భయం తొలగించి విశ్వాసం కల్పించడం ప్రాజెక్టు లక్ష్యమని పంజా సామాజిక భద్రత మంత్రి డాక్టర్ బల్జిత్ కౌర్ తెలియజేశారు. పోలీసులతో సహా

వివిధ శాఖల మధ్య సమన్వయం పెంచి మహిళ బాధితులకు తక్షణం సహాయం అందించడం ఈ ప్రాజెక్టు లక్ష్యం.

NSD

JAISHANKAR-IRELAND VISIT:

ప్రస్తుతం ఐర్లాండ్ లో పర్యటిస్తున్న విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ ఐర్లాండ్ అధ్యక్షుడు మైఖేల్ హిగ్గిన్స్ తో నిన్న సమావేశమయ్యారు . రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము శుభాకాంక్షలు ఆయన ఐర్లాండ్ అధ్యక్షుడికి తెలియజేశారు భారత్ , ఐర్లాండ్ దేశాల మధ్య సంబంధాలను పటిష్ట పరచడంలో సంస్కృతి పాత్ర గురించి చర్చించారని ఆయన చెప్పారు.

NSD

REV. 26/11 PETITIONS REJECT:

ముంబై ఉగ్రవాద దాడుల్లో నిందితుడైన తహ వూర్ రానా తనను భారత్కు అప్పగించవద్దని కోరుతూ దాఖలు చేసిన పిటిషన్ను అమెరికా సుప్రీంకోర్టు ఈరోజు తిరస్కరించింది. పాకిస్తాన్ సంతతికి చెందిన కెనడా జాతీయుడైన తహవూర్ రానా తన అప్పగింపు నిలుపు చేయాలని కోరుతూ అత్యవసర దరఖాస్తు సుప్రీంకోర్టులో దాఖలు చేశాడు. తనను భారతకు అప్పగించడం అమెరికా చట్టాలను యునైటెడ్ నేషన్స్ ఒప్పందానికి వ్యతిరేకమని పిటిషన్లు నిందితుడు వాదించాడు. తనకు ప్రాణంతకమైన అనేక వ్యాధులు ఉన్నాయని , అనేక మార్లు గుండెపోటు వచ్చిందని పార్కింగ్ సన్స్ వ్యాధితో పాటు క్యాన్సర్ మొదలైనవి కూడా ఉన్నాయని రానా తన పిటిషన్ లో పేర్కొన్నాడు. తహవూర్ రానా ఎక్స్ట్రాడిషన్ ప్రక్రియకు అమెరికా అధ్యక్షుడు డోనాల్డ్ ట్రంప్ గత నెల ఆమోదం తెలియజేశారు . ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోడీతో కలిసి సంయుక్త విలేకర్ల సమావేశంలో మాట్లాడుతూ ఆయన ఈ విషయం తెలియజేశారు . 2008 ముంబైలో ఉగ్రవాద దాడుల నిందితుల్లో ఒకరైన తహవూర్ రానా ను మన దేశం వాంటిడ్ జాబితాలో పేర్కొంది. పాకిస్తాన్ కు చెందిన లక్నో తయ్యబా ఉగ్రవాదులు 2008 నవంబర్ 26వ తేదీన ముంబైలో ఎనిమిది ప్రదేశాల్లో జరిపిన ఉగ్రవాద దాడుల్లో 174 మంది మరణించారు.

NSD

IMD WEATHER:

దేశవ్యాప్తంగా అనే చోట్ల వేసవి వేడెక్కి తీవ్రంగా కానుంది గోవా కేరళ మహి కోస్తా కర్ణాటక కోస్తా ఆంధ్ర ప్రదేశ్ యానంలో వేడి వాతావరణం ఎలా ఉంటుందని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. వాయువ్య మధ్య భారత్ లను , గుజరాత్ రాష్ట్రంలోనూ రానున్న మూడు నాలుగు రోజుల్లో గరిష్ట ఉష్ణోగ్రతలు మూడు నుంచి ఐదు డిగ్రీల సెల్సియస్ మేరకు పెరుగుతాయి. మహారాష్ట్రలో ముంబై నగరంలో తీవ్రంగా తూర్పు గాలులు వేస్తాయని ఐఎండి ముంబై విభాగం తెలియజేసింది. మహారాష్ట్ర ప్రాంతాల్లో తుఫాను వ్యతిరేక వాతావరణం నెలకొనడంతో నగరంలో తీవ్రమైన గాలులు వీస్తాయని సముద్రం పైనుంచి పశ్చిమ దిశలో వచ్చే గాలులతో కూడి ఇవి గరిష్ట ఉష్ణోగ్రతను సాధారణ స్థాయి కంటే నాలుగు నుంచి ఐదు డిగ్రీల మేరకు పెంచవచ్చునని వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది.

NSD

BADMINTON- ORLEANS MASTERS:

ఫ్రాన్స్ లో జరుగుతున్న ఆర్లిన్స్ మాస్టర్స్ సూపర్ 300 బ్యాడ్మింటన్ టోర్నమెంట్లో మన దేశానికి చెందిన ఆయుష్ శెట్టి పురుషుల సింగిల్స్ క్వార్టర్ ఫైనల్స్ కి చేరుకున్నారు . ఈ సాయంత్రం జరిగే క్వార్టర్ ఫైనల్ మ్యాచ్లో డెన్మార్క్ కి చెందిన రస్మస్ గమ్ కి తో శెట్టి తలపడతారు. ప్రపంచంలో 48వ ర్యాంక్ క్రీడాకారుడు అయిన శెట్టి హాంకాంగ్ కు చెందిన చెస్సన్ గుణవన్ ను ప్రి క్వార్టర్ ఫైనల్ లో 21 17 21 17 స్కోర్ తేడాతో ఓడించారు.

NSD

REV. DAY CISF - AMIT SHAH: Union Home Minister Amit Shah has asserted that the Government under the leadership of Prime Minister Narendra Modi will make the Country as the third biggest economy in the world in 2027. Speaking at the 56th Raising Day of the CISF at Thakkolam, he said that CISF has been a part of Nation development and has been serving at vital installations across the country protecting the people of the Country. The Home Minister said that Tamilnadu played an important role

in Nation's development and the Government has recognised the pride of Rajaditya Cholan and named the CISF Regional Training Centre after him. He criticised the Tamilnadu Chief Minister M.K.Stalin for not starting the medical studies in Tamil Language despite appealing for two years. He said that since 2019, the Government had decided to hold the CISF raising Day in other parts of the Country. Mr.Amit Shah said that it was an honour to give the medals to 22 exemplary soldiers of the Force on this occasion. He informed that the Coastal Cyclothon rally is to raise awareness to people living in the villages to know about the working of the CISF in protecting the Country. The Minister said that CISF is also protecting one crore passengers travelling through trains, metros, airports and ports. He said that 250 ports in the Country will be under the security of the CISF and said that international standards are being followed in providing security measures.

The Home Minister said that CISF women personnel have been given 124 barracks. Mr. Amit Shah described the achievements of the Government in introducing state of the art facilities to tackle the present day challenges. He said that the health of the CISF personnel is taken care of by the Government and noted that millets is one of the food items that has been added to the CISF personnel diet. He said that the Government has been providing health care to the families of three lakh CISF personnel. The Home Minister said that they have also been involved in the Prime Minister's Ek Ped Maa Ki Naam movement. Mr.Amit Shah informed that the Government has been providing Mann, a scheme to protect the mental health of the CISF personnel. He said that the CISF will be a part of making India as One Nation and a great Nation. Earlier, the Home Minister reviewed the Parade and paid homage to 127 CISF martyrs . He also inaugurated a Coastal Cyclothon, Surakshit Tat, Samridh Bharat virtually which will begin from the West and East Coast simultaneously.

A total of 25 CISF personnel are in each group travelling from Lakhpat Fort in Gujarat and Bakkhali in West Bengal. The rally will spread awareness about coastal security, cooperation with the local community, covering around 6200 kms culminating at Swami Vivekananda Memorial at Kanyakumari on 31 st March. The East Coast cycle rally will cross West Bengal, Odisha, Andhra Pradesh, Tamilnadu and Puducherry and the West Coast Cycle Rally will cross Gujarat, Diu, Maharashtra, Goa, Karnataka, Kerala and Tamilnadu. Union Minister of State for Information and Broadcasting and Parliamentary Affairs, Dr.L.Murugan was also present on

the

occasion.

PM-JANAUSHADHI

Prime Minister Narendra Modi has said that Jan Aushadhi Diwas reflects Government's commitment to provide top quality and affordable medicines to people, ensuring a healthy and fit India. In a social media post, Mr Modi also shared how quality medicines are now reaching every corner of the country, how the affordable medicines are giving more savings for Indian families and how India's Jan Aushadhi model is now inspiring the world. He also shared that Heart treatment is now more affordable than ever and cost of knee implants has been reduced. The Prime Minister said, the PM National Dialysis Programme has been a game-changer for kidney patients and Jan Aushadhi Suvridha Sanitary Napkins at just one rupees per pad is making menstrual hygiene accessible to all.

DAY PM - GUJARAT VISIT: Prime Minister Narendra Modi will launch the Surat Food Security Saturation Campaign at Surat in the evening. Under the campaign, about 2 lakh beneficiaries in Surat will receive benefits under the Pradhan Mantri Garib Kalyan Anna Yojana (PMGKAY). **As part of its commitment to Antyodaya Kalyan, the Gujarat government has decided to extend the PMGKAY Benefits to Other Underprivileged Families who are the beneficiaries of other social security schemes which include Ganga Swaroopa (widowed) women, elderly individuals, Divyangs, and marginalized daily wage earners. Under the Surat Food Security Saturation campaign, nearly 2,00,000 such beneficiaries have been identified who will receive National Food Security Act (NFSA) benefits from the Prime Minister today.**

JAISHANKAR-IRELAND VISIT: External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar met with Irish President Michael D. Higgins yesterday and conveyed President Droupadi Murmu's regards to him. In a social media post, Mr. Jaishankar shared that during their meeting, they discussed the role of culture in strengthening ties between India and Ireland. Dr. Jaishankar also visited some top leaders of Ireland and appreciated their warm sentiments and steadfast support for strengthening ties between the two nations. The External Affairs Minister also visited the General Post Office Museum and Old Library at the Trinity College in Dublin.

PUNJAB- 'PROJECT HIFAZAT': In Punjab, the government has launched

'Project Hifazat' to ensure the safety and dignity of women in the state. Dedicated to International Women's Day being celebrated tomorrow, the initiative aims to strengthen the response mechanism for victims of violence against women as well as children. The 24x7 Women and Child Helpline under the Government of India's two missions, -'Mission Shakti' and 'Mission Vatsalya' -will serve as the backbone of the 'Project Hifazat.'

Punjab's Minister for Social Security, Women and Child Development, Dr. Baljit Kaur informed that the project aims to eliminate the fear that prevents women from reporting domestic violence, workplace harassment or any other form of abuse. She urged all women to call helpline number 181 during any emergency situation.

'Project Hifazat' has been designed to streamline coordination among different departments and agencies including police, ensuring immediate support for victims. The Minister said that the helpline will ensure access to both emergency and non-emergency services, providing immediate assistance and guidance to women and children in distress.

REV. 26/11 PETITION REJECT: The US Supreme Court has rejected a plea by Tahawwur Rana, an accused in the 26/11 Mumbai terror attacks, seeking to block his extradition to India. **Tahawwur Rana, a Canadian national of Pakistani origin, had filed an Emergency Application for Stay. He argued in his plea that his extradition to India would violate the US law and the United Nations Convention Against Torture. The plea cited medical records showing that he has multiple acute and life-threatening diagnoses, including multiple documented heart attacks, Parkinson's disease with cognitive decline, a mass suggestive of bladder cancer, stage 3 chronic kidney disease, a history of chronic asthma, and multiple Covid-19 infections.**

Rana's extradition was cleared by US President Donald Trump last month. In a joint press conference with Prime Minister Narendra Modi, Trump announced that Rana's extradition had been approved. He is wanted in India for his involvement in the 2008 Mumbai terror attacks carried out by Pakistan-based Lashkar-e-Taiba (LeT) terrorists. Eight locations in Mumbai were targeted by terrorists on 26 November 2008, which claimed the lives of over 174 people. He also face charges in India for providing logistical support to LeT. He was found guilty in the US for assisting the group, and India has long sought his extradition. He is known to be associated with

Pakistani-American terrorist David Coleman Headley, one of the main conspirators of the 26/11 attacks.

MAHA – HEATWAVE: IMD WEATHER

Indian Meteorological Department (IMD) has forecast thunderstorms accompanied with lightning at isolated places over Arunachal Pradesh, Assam and Meghalaya, Nagaland, Manipur, Mizoram and Sikkim. According to IMD, a gradual rise in maximum temperatures by 3 to 5 degrees Celsius is expected over Northwest, Central India and Gujarat state during the next 3 to 4 days. IMD Predicted, hot and humid weather conditions at isolated places over Konkan and Goa, Kerala and Mahe, Coastal Karnataka, coastal Andhra Pradesh and Yanam.

Due to anticyclone system in Maharashtra, as an impact, Mumbai City is expected to receive strong easterly winds. Shri Nitha Sasidharan, scientist from IMD Mumbai, said that currently a system of anticyclone is gradually setting in the Maharashtra region. Due to this system, the city is expected to receive strong easterly winds from the interior parts of the country. Since these easterlies are strong, they will delay the westerly winds, which is the sea breeze, from setting in. This is expected to result in temperatures to spike over 4 - 5 degrees above the normal. Indian Meteorological Department, Mumbai has predicted the temperature to soar above 38 degrees from March 9 to March 10 in isolated pockets of Mumbai and neighbouring districts of Thane and Raigad. IMD on Thursday issued a heatwave warning in isolated pockets of Mumbai and its neighbouring districts of Thane and Raigad on March 9 and 10. This is the second time in the last two weeks that the IMD is issuing a heatwave alert in the city.

HIMANI RANA

DP-II

07-03-2025

BADMINTON- ORLEANS MASTERS

In badminton, India's Ayush Shetty has advanced to Men's Singles Quarterfinals of the Orleans Masters Super 300 in France. He will take on Rasmus Gemke of Denmark in the quarterfinal this evening.

Shetty, who is ranked 48th in the world, stunned Hong Kong's Jason Gunawan, with a 21-17, 21-17 victory in the Pre-quarterfinal. Earlier in the first round, Shetty defeated former world champion Loh Kean Yew of Singapore, 21-17, 21-7.

Meanwhile, ace Indian shuttler, H. S. Prannoy went down 18-21, 9-21 to second-seeded Taiwanese player Chun-Yi Lin in the men's singles

pre-quarterfinal. Another Indian shuttler, Kidambi Srikanth also lost to top-seeded Malaysian and Paris Olympics bronze medallist Lee Zii Jia, 11-21, 17-21, in the same category.

<><><>NEELAM/NET/1143 HRS